
Grader	  af	  åbenhed	  i	  adoption	  –	  Film	  for	  Ankestyrelsen	  af	  Adoption	  i	  Fokus.	  	  
	  

	  
Præmis	  for	  filmen:	  	  
Overordnet	  skal	  filmen	  vise	  grader	  af	  åbenhed	  i	  en	  adoptionen.	  	  
Dette	   skal	   synliggøres	   via	   forskellige	   grader	   af	   åbenhed	   ved	   en	   adoption	   med	   forskellige	  
familier.	   I	   filmen	   skal	   fremgå	   nuancer	   i	   forhold	   til	   fordele	   og	   ulemper.	   Dette	   være	   sig	   i	  
forbindelse	  med	  de	  overvejelser,	  som	  den	  pågældende	   familie	  har	  haft	  ved	  at	  have	  en	  mere	  
eller	  mindre	  åben	  adoption.	  	  
	  
Som	  udgangspunkt	  regner	  vi	  med,	  at	  der	  skal	  være	  tre	  familier	  med	  i	  filmen.	  Vi	  skal	  dog	  ende	  
med	  en	  casting	  af	  fire	  mulige	  familier	  for	  evt.	  at	  kunne	  vælge	  en	  fra.	  Selve	  
udvælgelsen/castingen	  kræver	  en	  del	  flere	  familier,	  inden	  vi	  ender	  med	  de	  sidste	  fire,	  så	  vi	  
ønsker	  mange	  forskellige	  bud	  på	  familier	  og	  ikke	  kun	  de	  tre/fire,	  som	  vi	  skal	  bruge.	  	  
	  
Filmen	  skal	  ramme	  adoptionstrekanten	  for	  på	  den	  måde	  at	  have	  barnets	  grundvilkår	  med	  ind.	  
Den	  skal	  vise	  eksempler	  på,	  hvordan	  adoptivforældrene	  også	  kan	  dyrke	  barnets	  baggrund,	  og	  
hvordan	  man	  helt	  kan	  lade	  være	  og	  alligevel	  få	  det	  til	  at	  fungere.	  	  
	  
De	   medvirkende	   skal	   være	   en	   kombination	   af	   internationalt	   adopteret	   og	   muligvis	   en	  
danskadopteret	  for	  at	  give	  et	  mere	  nuanceret	  billede.	  	  
	  
	  
	  
Profiler	  til	  medvirkende	  i	  filmen:	  	  

	  
1. Den	  ”lukkede”	  familie.	  Denne	  familie	  hverken	  ønsker	  eller	  har	  kontakt	  til	  de	  biologiske	  

forældre.	  De	  har	  ikke	  behov	  for	  at	  rejse	  til	  afgiver	  landet	  og	  de	  føler	  ikke,	  at	  de	  skal	  
gøre	  noget	  større	  ud	  af,	  at	  deres	  barn	  er	  adopteret.	  Derfor	  prøver	  de	  ikke	  at	  inddrage	  
barnets	  baggrund	  i	  hverdagen,	  og	  adoptionen	  er	  sjældent	  noget,	  som	  de	  taler	  om.	  	  
	  

2. Den	  delvist	  åbne	  familie.	  Denne	  familie	  er	  enten	  i	  handling	  eller	  i	  mind-‐set	  åbne	  overfor	  
at	  inddrage	  de	  biologiske	  rødder.	  Måske	  har	  familien	  kontakt	  til	  den	  biologiske	  familie,	  
måske	  ønsker	  de	  det	  men	  kan	  ikke	  få	  det,	  eller	  også	  har	  de	  indrettet	  deres	  liv	  sådan,	  at	  
barnets	  biologiske	  ophav	  alligevel	  inddrages.	  	  

	  
3. Den	  ”åbne”	  familie.	  Denne	  familie	  praktiserer	  en	  helt	  åben	  adoption,	  hvor	  vi	  rammer	  

hele	  adoptionstrekanten.	  Det	  vil	  sige,	  at	  adoptivfamilien	  med	  barnet	  jævnligt	  har	  en	  
form	  for	  kontakt	  til	  den	  biologiske	  familie	  enten	  i	  form	  af	  brevudveksling,	  besøg,	  e-‐mail	  
eller	  anden	  form	  for	  kontakt.	  Generelt	  er	  denne	  familie	  meget	  åben	  overfor	  kontakten	  
til	  den	  biologiske	  familie,	  og	  oplever	  kun	  positive	  ting	  ved	  det.	  Det	  er	  ikke	  afgørende	  
hvor	  længe	  de	  har	  praktiseret	  dette	  men	  væsentligt,	  at	  de	  ser	  det	  som	  afgørende,	  at	  
have	  kontakt	  til	  den	  biologiske	  familie.	  	  

	  
Derudover	  er	  der	  følgende	  kriterier	  til	  familien:	  	  
-‐	  Børnenes	  alder	  skal	  være	  minimum	  10	  år,	  da	  de	  skal	  udtale	  sig	  i	  filmen.	  	  
	  



Det	  er	  vigtigt	  at	  pointere	  med	  denne	  film,	  at	  en	  løsning	  IKKE	  skal	  favoriseres	  frem	  for	  en	  
anden.	  Denne	  film	  skal	  i	  stedet	  være	  med	  til	  at	  vise	  grader	  af	  åbenhed	  i	  adoptioner.	  	  
	  


